
 

 

                     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.11.2022                  п. Высокогорский                                 № 49-п 
 

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества жизни 
населения в МО Высокогорский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов»   
 
      Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением «О бюджетном процессе в Высокогорском сельсовете», 
утвержденным решением Высокогорского сельского Совета  депутатов от 
20.12.2019 № 36-182р, с Уставом Высокогорского сельсовета Енисейского  района 
Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Улучшения качества жизни 
населения в МО Высокогорский сельсовет»  на 2023 год и плановый период 2024–
2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в печатном издании «Местные вести». 
 

 
 
ВрИО Главы   
Высокогорского сельсовета                                                                Т.Ю. Ширшова 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Приложение к постановлению 

администрации Высокогорского сельсовета  
от 14.11.2022 № 49-п 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МО ВЫСОКОГОРСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024- 2025 ГОДОВ» 

1. Паспорт муниципальной программы «Улучшение качества жизни 

населения Высокогорского сельсовета на 2023 год и плановый 

период 2024 - 2025 годов» 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Улучшение качества жизни населения Высокогорского 

сельсовета на2023 год и плановый период 2024- 2025 годов»» 

(далее по тексту – Программа) 

Основания для 

разработки 

программы 

Постановление Администрации Высокогорского сельсовета 

Енисейского района Красноярского края от 31.10.2013 № 97п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ  Высокогорского сельсовета, их 

формировании и реализации» 

Ответственный 

исполнитель под 

программы 

Администрация Высокогорского  сельсовета 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

1. Выполнение отдельных государственных полномочий 
2. Повышение уровня комфортности пребывания и качества 

жизни населения на территории Высокогорского сельсовета  

Цели 

муниципальной 

программы 

Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления и обеспечение социальной защищенности 

населения 



 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления района при реализации государственных 

полномочий, переданных на уровень поселения (работа 

административной комиссии, осуществление первичного 

воинского учета); 

2. Повышение уровня комфортности пребывания и качества 

жизни населения ( социальная политика, культурно-массовые 

мероприятия, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Программа реализуется в период с 2023 по 2025 годы 

Перечень целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

программы с 

расшифровкой 

плановых 

значений по годам 

ее реализации 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 

реализации утвержден в приложении №1 к паспорту 

муниципальной программы 

Значения целевых 

показателей на 

долгосрочный 

период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной 

программы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет  653,2 тыс. рублей, в том 

числе: 
средства  бюджета поселения– 653,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования по годам реализации муниципальной 

программы: 
2023 год, всего – 258,9 тыс.рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения –  258,9 тыс. рублей. 

2024 год, всего – 264,4 тыс. рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения –  264,4 тыс. рублей. 

2025 год, всего –  129,9 тыс. рублей; 

том числе: 

средства  бюджета поселения –  129,9 тыс. рублей. 

 

 

 



 

 
Приложение №1 

к паспорту муниципальной программы 

«Улучшение качества жизни населения 

Высокогорского  сельсовета на 2023 год  

и плановый период 2024-2025 годы» 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по 

годам ее реализации 

№   
п/п 

Цели,     
задачи,    

показатели  
 

Единица 
измерен

ия 

Весовое 
значение 
показате

ля 

Источник  
информац

ии 

Отчетны
й  

финансо
вый 2021 

год 
 

Текущий 
финансов
ый 2022 

год 

Очередн
ой 

финансо
вый 2023 

год 

Первый 
год 

плановог
о 

периода 
– 2024 

год 
 

Второй 
год 

планово
го 

периода
-2025 
год 

 
Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение социальной 
защищенности населения 

 

Удельный вес 
фактических бюджетных 
расходов от суммы 
плановых назначений на 
выполнение 
поставленных в 
программе задач 

процент 1,0 
Отчет об 

исполнени
и бюджета 

1 1 1 1 1 

1. 
Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления района при реализации 
государственных полномочий, переданных на уровень поселения 

1.1. Подпрограмма «Выполнение отдельных государственных полномочий» 



 

 

1.1.1. 

Удельный вес 
освоенных бюджетных 
средств, выделенных на 
реализацию отдельных 
государственных 
полномочий в общей 
сумме фактической 
потребности 

единиц 0,25 

ведомстве

нная 

отчетность 
100 100 100 100 100 

1.1.2. 

Оценка деятельности 
органов местного 
самоуправления по 
исполнению переданных 
государственных 
полномочий 

балл 0,25 

заключени
е 

контролир
ующих 

органов 

5 5 5 5 5 

2. Задача 2. Повышение качества жизни населения на территории Высокогорского сельсовета 

2.1. 
Подпрограмма: «Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни населения на территории 
Высокогорского сельсовета»  

2.1.1. 

Удельный вес граждан, 
фактически 
пользующихся 
дополнительными 
мерами социальной 
поддержки за счет 
местного бюджета, из 
числа граждан числа 
граждан, пользующихся 
дополнительными 
мерами социальной 
поддержки и 
обратившихся за их 
получением 

процент 0,25 
ведомстве

нная 
отчетность 

100 100 100 100 100 



 

 

2.1.1. 

Удельный вес 
освоенных бюджетных 
средств, выделенных на 
реализацию отдельных 
государственных 
полномочий в общей 
сумме фактической 
потребности 

процент 0,25 
ведомстве

нная 
отчетность 

100 100 100 100 100 

2.1.2. 

Оценка деятельности 
органов местного 
самоуправления по 
исполнению переданных 
государственных 
полномочий 

балл 0,25 

заключени
е 

контролир
ующих 

органов 

5 5 5 5 5 

       

ВрИО Главы   
Высокогорского  сельсовета                                                             Т.Ю. Ширшова                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №2 

к паспорту муниципальной программы 

«Улучшение качества жизни населения 

Высокогорского  сельсовеа на 2023 год 

и плановый период 2024- 2025 годов» 

Значения целевых показателей муниципальной программы 

на долгосрочный период 

№  
п/п 

Цели,   
целевые  

показатели 

Ед. 
изм-я 

Отчетны
й 

финансо-
вый год - 

2021 

Текущий 
финансо-
вый год - 

2022 

Очередно
й 

финансов
ый год - 

2023 

Плановый период  

первый 
год 

плановог
о 

периода 
2024 

второй год 
плано-вого 

периода 
2025 

     

1   Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение 
 социальной защищенности населения 

1.1 Удельный вес 
фактических 
бюджетных расходов 
от суммы плановых 
назначений на 
выполнение 
поставленных в 
программе задач 

процент 100 
100 100 100 100      

 

ВрИО Главы Высокогорского сельсовета                                                                               Т.Ю. Ширшова 



 

 
2. Характеристика социально-экономической ситуации в МО Высокогорский 

сельсовет Енисейского района 

        В состав муниципального образования Высокогорский сельсовет входит один 
населенный пункт – п. Высокогорский с населением  1056 человек.           
Расстояние от п. Высокогорский по автодорогам (через паром п. Высокогорский) до 
краевого центра г. Красноярска составляет 280 км, до административного центра 
района  г. Енисейска – 60 км. 
Существующая граница поселка утверждена 31.03.2005 года. Общая  площадь 
поселка в его границах составляет 217,0 га. 

       Внешние связи поселка осуществляются водным, автомобильным  
транспортом.   Благоприятным фактором развития поселка является наличие 
мощной судоходной реки, сдерживающим - отсутствие мостового перехода 
круглогодичного действия через р. Енисей. В настоящее время работают паромные 
переправы, одна из них расположена в районе п. Высокогорский. Береговая линия 
р. Енисей  в границах поселка  составляет более 3,0 км. С лета 2020 года в 10 
километрах в южном направлении от п. Высокогорский началось строительства 
моста.Ввод в эксплуатацию запланирован на вторую половину 2023 года. С 
помощью данного моста посёлок Высокогорский будет круглогодично связан с 
остальной территорией Красноярского края. Мост станет первым крупным 
инфраструктурным объектом в реализации проекта промышленного развития 
Красноярского Приангарья и позволит освоить новые месторождения полезных 
ископаемых. Высокогорский мост станет самым северным мостом через Енисей[ 

   Основной экономической базой развития поселка является лесозаготовительная 
промышленность (ООО «Енисейлесозавод»), лесоперерабатывающая 
промышленность (ООО «Изобилие»), перевалочная база ЗАО «Полюс-Логистик», 
административно-хозяйственные и культурно-бытовые учреждения. По данным 
предприятия, организаций и сельсовета в поселке Высокогорский на перспективу не 
предусмотрено размещение каких – либо промышленных предприятий, поэтому 
основной путь развития экономики поселка –  развитие сферы обслуживания с 
увеличением численности кадров. 

   Население п. Высокогорский получает медицинские услуги в Высокогорском 
Отделении ОВП, учреждения  культуры поселка представлены муниципальным 
зданием «СДК п.Высокогорский» на 120 мест, расположенном  в 1-этажном 
деревянном здании  постройки  1969 года. 

        В здании СДК находится библиотека с общим книжным фондом 5,0 тыс. томов. 

      В настоящее время в п. Высокогорский  размещено 10 учреждений торговли с 

общей площадью торговых залов – 451,2  м2торг.площади. 

            Объектов бытового обслуживания в поселке нет. 

            В п. Высокогорский расположено 1 отделение связи по ул. Гагарина,8. 

          В поселке действует пожарное депо на 2 а/машины которое находится по 
адресу ул.  Набережная 12а.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D1%82_%D1%87%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B7_%D0%95%D0%BD%D0%B8%D1%81%D0%B5%D0%B9_(%D0%92%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9)#cite_note-3


 

 
                     Начиная с 2008 года и до начала 2013 года в динамике населения 
поселка четко прослеживается закономерность убыли численности населения на 
2,5-6,8%. Начиная с 2014 года тенденция  изменилась на противоположную и 
численность населения стала расти до 2020 года. В период 2021-2022 года 
численность населения стабилизировалась  на уровне 1000-1100 человек. 
Естественный прирост населения имеет отрицательный характер и численность 
населения на уровне 1,1 тыс. человек удерживается за счет- миграционного или ( 
механического) прироста населения из регионов Красноярского края. В границах 
п.Высокогорский и на близлежащей территории объектов культурного, 
исторического , археологического наследия не зафиксировано. 

         Современная сеть объектов учреждений культурно-бытового назначения в п. 
Высокогорский не достаточно и в целом не обеспечивает потребности населения. 

Анализ рисков. При реализации муниципальной программы осуществляются 

меры, направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня 

гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам в том числе относятся: 

Финансовые риски – риски, связанные с уменьшением финансирования 

расходов по определённым направлениям муниципальной программы. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться на основе: 

1)  проведение мониторинга социально-экономической ситуации, в том числе) 

- выработки прогнозов, рекомендаций по решению возникающих проблем; 

2) подготовка и представление в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами, предложения о корректировке муниципальной программы. 

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач Программы, и 
меры по их минимизации будут приниматься в ходе оперативного управления. 

Финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году 
осуществляется с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности 
реализации Программы в отчетном периоде. 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание 

основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей 

сферы. 

Поставленные цели и задачи муниципальной программы соответствуют 

социально-экономическим приоритетам не только муниципального образования 

Высокогорский сельсовет, но и Енисейского района. 

Повышение благосостояния жителей Высокогорского сельсовета, повышение 

уровня и качества жизни населения является приоритетным в деятельности 

органов местного самоуправления Высокогорского сельсовета 

Исходя из приоритетных направлений муниципальной политики 

сформулирована цель данной муниципальной программы: 

повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и 

обеспечение социальной защищенности населения. 

Достижение цели измеряется целевым индикатором: «Удельный вес 

фактических бюджетных расходов от суммы плановых назначений на выполнение 



 

 
поставленных в программе задач». Значение показателя не должно быть ниже 

100%. 

Источником информации является отчет об исполнении бюджета. 

Реализация муниципальной программы направлена на достижение следующих 

задач: 

       1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 
района при реализации государственных полномочий, переданных на уровень 
поселения (работа административной комиссии, осуществление первичного 
воинского учета); 
2. Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни населения ( 
социальная политика, культурно-массовые мероприятия, обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности  
 

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, 

реализация отдельных мероприятий не предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий подпрограмм; последовательность 

выполнения мероприятий подпрограмм представлены в подпрограммах 

Программы. 

5.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 

социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно 

значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории 

Высокогорского сельсовета. 

Ожидаемыми результатами реализации государственной программы являются 

следующие: 

- улучшение условий жизнедеятельности населения и деятельности 

организаций Высокогорского сельсовета; 

- снижение уровня административных правонарушений на территории 

Высокогорского  сельсовета; 

- повышение качества жизни граждан, замещаюшим должности 

муниципальной службы в Высокогорском сельсовете.  

 

Реализация программы будет способствовать: 

формированию позитивного имиджа органов местного самоуправления 

Высокогорского сельсовета; 

повышению комфортности условий жизнедеятельности в муниципальном 

образовании Высокогорский сельсовет. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в 

приложении № 1 к паспорту муниципальной программы, значения целевых 

показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к паспорту 

муниципальной программы. 



 

 
5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых 

результатов 

Программа включает две подпрограммы, реализация мероприятий которых в 

комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение программных задач: 

Подпрограмма 1. « Выполнение отдельных государственных полномочий»;  

Подпрограмма 2. «Повышение уровня комфортности пребывания и качества жизни 

населения на территории Высокогорского сельсовета». 

 

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2023 – 2025 годах 

следующих результатов: 

По подпрограмме 1 «Выполнение отдельных государственных полномочий» : 
- улучшение качества работы по осуществлению первичного воинского учета 

граждан на территории Высокогорского сельсовета»; 
- плановые  проведение административных комиссий позволит не только 

осуществлять профилактику правонарушений, но и снизить социальную 
напряженность среди населения. 

По подпрограмме 2 «Повышение уровня комфортности пребывания и 
качества жизни населения на территории Высокогорского сельсовета»:  

- удельный вес граждан, фактически пользующихся дополнительными мерами 
социальной поддержки за счет местного бюджета, из числа граждан числа граждан, 
пользующихся дополнительными мерами социальной поддержки и обратившихся 
за их получением  должен быть 100 %; 

- повышение уровня профилактики по Противопожарной безопасности на 
территории Высокогорского сельсовета среди населения; 

- оказание качественных культурно-массовых услуг. 
 

6. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям программы, подпрограммам 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям муниципальной программы, подпрограммам представлена в 

приложении 1 к Программе. 

7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы с учетом источников финансирования 

Общий объем финансирования Программы на 2023 – 2025 годы составляет 

653,2 тыс. рублей, 

в том числе: 

          По подпрограмме 1. Выполнение отдельных государственных полномочий –      

282,4 тыс.  рублей; 

  По подпрограмме 2. Повышение уровня комфортности пребывания и 

качества жизни населения на территории Высокогорского сельсовета – 370,8 тыс.  

рублей. 

 

Из общего объема финансирования по этапам программы: 



 

 
в 2023 году – 258,9 тыс.  рублей; 

в 2024 году – 264,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 129,9 тыс. рублей. 

Из общего объема финансирования по источникам финансирования: 

средства бюджета поселения: 

в 2023 году – 258,9 тыс.  рублей; 

в 2024 году – 264,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 129,9 тыс. рублей. 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей 

Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 

бюджетной системы, представлено в приложении № 2 к Программе. 

9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий. 



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни 

населения Высокогорского 

сельсовета на 2023 год и плановый 

период 2024- 2025 годов» 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам 

муниципальной программы Высокогорского сельсовета 

Статус 
(муниципальн
ая программа, 
подпрограмма

) 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 
Наименование ГРБС 

Расходы, (тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз ПР ВР 

очередной 
финансов
ый 2023 

год 

первый 
год 

плановог
о 

периода 
2024 год 

второй 
год 

плановог
о 

периода 
2025 год 

Муниципальн

ая программа 

«Улучшение качества 

жизни населения 

Высокогорского 

сельсовета на 2023-

2025гг.» 

всего расходные 

обязательства по программе Х Х Х 258,9 264,4 129,9 

в том числе по ГРБС:       
   

Администрация  
Высокогорского сельсовета   Х Х 

258,9 264,4 129,9 

    Х Х 
   

Подпрограмм

а 1 

 «Выполнение 

отдельных 

государственных 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

  

Х Х 135,3 140,8 6,3 



 

 
полномочий»  

в том числе по ГРБС: 
  

Х Х 
   

Администрация  
Высокогорского сельсовета 

  

Х Х 
135,3 140,8 6,3 

Подпрограмм

а 2 

«Повышение уровня 

комфортности 

пребывания и качества 

жизни населения на 

территории 

Высокогорского 

сельсовета»  

           

       
всего расходные 

обязательства по программе Х Х Х 123,6 123,6 123,6 

в том числе по ГРБС:       
   

Администрация  
Высокогорского сельсовета   Х Х 

123,6 123,6 123,6 

    Х Х 
   

    
Х Х    

 

ВрИО Главы Высокогорского  сельсовета                                                                                   Т.Ю. Ширшова 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                      Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Улучшение качества жизни 

населения Высокогорского 

сельсовета на 2023 год и плановый 

период 2024- 2025 годов» 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы 

с учетом источников финансирования 

Статус 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов ( руб.), годы 

очередной 
финансовы
й 2023 год 

первый год 
планового 
периода 
2024 год 

второй год 
планового 
периода 
2025 год 

Муниципальная 

программа 

«Улучшение качества жизни населения 

Высокогорского сельсовета на 2023-2025 годы 

Всего 258,9 264,4 129,9 

в том числе:    

федеральный бюджет    

краевой бюджет    

районный бюджет    

бюджет поселения 258,9 264,4 12,9 

внебюджетные источники    

Подпрограмма 1 
«Выполнение отдельных государственных 

полномочий» 

Всего 135,3 140,8 6,3 

в том числе:    

федеральный бюджет    



 

 
краевой бюджет    

районный бюджет    

бюджет поселения 135,3 140,8 6,3 

внебюджетные источники    

 

 

Подпрограмма 

2 

 

 
 
«Повышение уровня комфортности 
пребывания и качества жизни населения на 
территории Высокогорского сельсовета» 
 

Всего 123,6 123,6 123,6 

В том числе:    

Федеральный бюджет    

Бюджет поселения 123,6 123,6 123,6 

Внебюджетные 

источники 

   

 

ВрИО Главы Высокогорского сельсовета                                                                                    Т.Ю. Ширшова 

 

 
 


